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ÚVOD
Přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ)1 a dalších doprovodných

zákonů2 znamenalo revoluci českého soukromého práva, která přinesla, inter alia,

změny v institutu zástavního práva.

Mezi nejvýznamnější změny, které souvisí se zástavním právem, patří: (1)

komplexní úprava zástavního práva v jednom právním předpise, (2) důraz na autonomie

stran při uzavírání smluv a odklon od absolutní neplatnosti, (3) úprava stávající

terminologie a zavedení nových pojmů, mnohdy s novým obsahem (závod namísto

podniku), (4) nové pojetí věci jako všeho, co je rozdílné od osoby, slouží potřebě lidí a

je ovladatelné, které rozšířilo katalog zástav (především o nehmotné věci), (5) zavedení

institutu budoucího zástavního práva, který umožňuje zřídit zástavní právo k věci, která

ještě neexistuje, či k věci, která je ve vlastnictví třetí osoby s tím, že zástavní právo

vznikne až v okamžiku, kdy zástavní dlužník nabude vlastnické právo k této věci, (6)

možnost ujednat si zákaz zřízení zástavního práva či zákaz zatížení a zcizení s účinky

erga omnes, (7) omezení zakázaných ujednání v zástavních smlouvách, (8) představení

nových institutů umožňujících manipulovat s pořadím zástavních práv (uvolnění

zástavního práva a záměna zástavních práv), (9) možnost ujednat si za určitých

okolností propadnou zástavu a výkon zástavního práva privátním prodejem, a (10)

umožnění vzniku zástavního práva k movitým věcem zápisem do Rejstříku zástav.

A právě těmito změnami a jejich zhodnocením, resp. praktickými otázkami,

které s těmito změnami vyvstaly, bych se chtěla ve své práci věnovat. Nekladu si za cíl

zodpovědět sporné otázky bez dalšího (na závazná řešení těchto otázek vyššími soudy a

ustálení praxe notářů vedoucích Rejstřík zástav, Centrálního depozitáře cenných papírů,

a.s., Katastru nemovitostí a dalších napojených institucí si ještě budeme muset počkat),

ale na diskutabilní záležitosti upozornit a zamyslet se nad možnými východisky.

1 Zkratka NOZ pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je používána pouze v této práci.
Občanskoprávní a obchodní kolegium NS přijalo po konzultaci s krajskými a vrchními soudy dne 12. 2.
2014 usnesení, podle kterého se pro zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, bude používat zkratka „obč.
zák.“ a pro zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zkratka „o. z.“.
2 K 1. lednu 2014 bylo zrušeno celkem 238 právních předpisů (zcela nebo částečně) a byla provedena
novelizace 124 zákonů. Jedná se například o zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, zákon č. 513/1991
Sb., obchodní zákoník, či zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech (tyto zákony byly zrušeny a
nahrazeny úpravou v NOZ), zákony týkající se obchodních společností (nový ZOK), katastru nemovitostí
(nový Katastrální zákon), obchodního rejstříku (nový zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících
právnických a fyzických osob) nebo soudního řízení včetně insolvenčního práva.
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Strukturu své práce jsem zvolila pro snazší přehlednost klasickou, začínám částí

obecnou - stručným rozborem institutu zástavního práva (jeho povahy a funkce,

subjektů a předmětu) a pokračuji popisem jeho existence (od zřízení, vzniku, přes práva

a povinnosti stran zástavní smlouvy, až po realizaci a zánik zástavního práva), přičemž

zvláštní pozornost věnuji změnám oproti dosavadní právní úpravě, institutům zákonu č.

40/1964 Sb., občanský zákoník (OZ) neznámým a jejich praktickým dopadům.

Podrobněji se budu zabývat i přechodnými ustanoveními v NOZ. Ve zvláštní části se

zaměřuji na zastavování některých druhů aktiv zajímavých pro komerční praxi (akcií a

zaknihovaných akcií, pohledávek a závodu).

S ohledem na rozsah práce se věnuji pouze úpravě smluvního zástavního práva

v NOZ (z možností výkonů zástavního práva popisuji privátní prodej, který je v NOZ

upraven, na rozdíl od výkonu zástavního práva ve veřejné dražbě či soudní prodej

zástavy). Z veřejných seznamů se zaměřuji na Katastr nemovitostí. Nezabývám se

otázkami spotřebitelského práva a ochrany slabší strany.

Ve své práci používám standardní metody interpretace - výklad jazykový,

logický a systematický, ale nevyhnu se ani argumentaci e ratione legis či

komparativnímu výkladu (primárně srovnání se slovenskou právní úpravou zástavního

práva / záložného práva obsaženou v zákoně č. 40/1964 Zb., občiansky zákonník v §

151a – 151me, který byl zásadně pozměněn zákonem č. 526/2002 Zb.).3

3 § 2 odst. 1 a 2 NOZ stanoví, že „(1) Každé ustanovení soukromého práva lze vykládat jenom ve shodě
s Listinou základních práv a svobod a ústavním pořádkem vůbec, se zásadami, na nichž spočívá tento
zákon, jakož i trvalým zřetelem k hodnotám, které se tím chrání. Rozejde-li se výklad jednotlivého
ustanovení pouze podle jeho slov s tímto příkazem, musí mu ustoupit. (2) Zákonnému ustanovení nelze
přikládat jiný význam, než jaký plyne z vlastního smyslu slov v jejich vzájemné souvislosti a z jasného
úmyslu zákonodárce; nikdo se však nesmí dovolávat slov právní předpisu proti jeho smyslu.“ Tedy každý
výklad NOZ musí být ústavně konformní a musí brát v úvahu zásady soukromého práva. Navíc jazykový
výklad nesmí být v rozporu s výkladem teleologickým, který má v případě rozporu vždy přednost. Podle
Eliáše je „...smysl zákona jen jeden a z mnoha diskutovaných výkladů zákonného pravidla může být
v daném čase jen jeden správný.“ (ELIÁŠ, Karel. Jak je to s pravidly výkladu, analogií a úlohou soudce.
Právní rádce, 28. 1. 2013)
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OBECNÁ ČÁST

POVAHA ZÁSTAVNÍHO PRÁVA

VĚCNĚ-PRÁVNÍ POVAHA

Zástavní právo patří mezi absolutní majetková práva a je jedním z věcných práv

(iura in rem) vedle držby, vlastnictví, spoluvlastnictví, ostatních věcných práv k věci

cizí a správy cizího majetku. Věcným právům je tradičně poskytována právními řády

zvláštní právní ochrana (směřující však spíše k vlastníku/držiteli věci, než tomu, komu

svědčí zástavní právo).4 Věcné právo je popisováno jako „přímé či bezprostřední právní

„panství“ nad věcí“5, jedná se o „vztah určitého právního subjektu k určitému právnímu

objektu (věci)“6, který odpovídá povinnosti nekonání třetích subjektů. Stěžejním

principem ovládajícím věcná práva je princip numerus clausus, který se uplatní ve svou

rovinách: (1) uzavřeným výčtem zákonodárcem uznaných věcných práv – typenzwang

(§ 977 NOZ), tedy že jen zákon může stanovit, která práva mají absolutní povahu,7 a (2)

limitací obsahu jednotlivých věcných práv – typenfixierung (§ 978 NOZ).8

K základním charakteristikám věcných práv patří jejich absolutní povaha (§ 976

NOZ), tedy působení erga omnes, které umožňuje tomu, komu věcné právo svědčí i

výkon tohoto práva erga omnes (výjimku z této zásady představuje na poli zástavního

práva zřízení zástavního práva k věci cizí, důvodová zpráva ale zdůrazňuje, že „výjimky

tohoto druhu může stanovit pouze zákon“)9, tedy i vůči dalšímu nabyvateli věci, neboť

věcné právo věc následuje (princip droit de suite, zaaksgevolg), či nabyvateli věcného

práva dalšího v pořadí (tzv. priority rule).10 Van Erp ale zdůrazňuje, že „Věcné právo

může být novým věcným právem dotčeno pouze tehdy, pokud osoba, které původní věcné

právo svědčí, je stranou transakce, kterou je nové věcné právo zřízeno. Pokud tomu tak

4 VAN ERP, S., AKKERMANS, B. (eds.) Property Law. Cases, Materials and Texts. Oxford and
Portland, Oregon: Hart Publishing, 2012, s. 93.
5 ŠVESTKA, Jiří a Jan DVOŘÁK. Občanské právo hmotné. 5., jubilejní aktualiz. vyd. Praha: Wolters

[…]


nedořešení úpravy zástavního práva k závodu, primárně tedy konflikt registrace

zástavního práva k závodu a registrace zástavního práva k jednotlivým věcem, které

sice patří k závodu, ale k nimž zástavní právo vzniká až zápisem do veřejných seznamů.

Problémy v praxi bude činit i neveřejnost Rejstříku zástav, se kterým je v určitých

situacích zacházeno jako s veřejným seznamem. Jako zbytečně promarněnou šanci

vidím i nedostatečnou úpravu institutu agenta pro zajištění. V případě vyřešení pár

palčivých otázek (např. způsob jeho ustanovení a odvolání) by jistě našel v praxi

uplatnění, neboť používání smluvní konstrukce, podle které je agent pro zajištění

společným a nerozdílným věřitelem s každým členem věřitelského syndikátu, umožňuje

vykonávat funkci agenta pro zajištění pouze některému z věřitelů.

Na závěr je nutné zmínit, že dne 20. 8. 2014 byla zveřejněna pracovní verze

připravovaného návrhu změn NOZ. Bohužel zveřejněná část pokrývá pouze § 1 – § 449

NOZ a určité pasáže dědického, rodinného a spotřebitelského práva. Nové znění úpravy

zástavního práva zveřejněno prozatím není, jistě ale nebude dlouho trvat než se stane

veřejnosti přístupným také. Do procesu novelizace je zapojena i veřejnost skrz stránky

neziskového projektu obczan.cz.114

114 https://www.obczan.cz
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ABSTRAKT

ZÁSTAVNÍ PRÁVO JAKO NÁSTROJ ZAJIŠTĚNÍ DLUHŮ

Přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (NOZ), a doprovodných

právních předpisů znamenalo revoluci českého soukromého práva, která přinesla, mimo

jiné, i změny v institutu zástavního práva. Tato práce se zabývá rozborem nově

upraveného zástavního práva s důrazem na změny, které NOZ přinesl, a jejich

zhodnocení. Používá standardní metody interpretace, jakož i argumentaci e ratione legis

či komparativní výklad.

Dosavadní úprava zástavního práva byla (1) rozdrobená (základní právní úprava

byla obsažena v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a doplněna byla ust. zákona

č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, či zákona č. 591/1992 Sb., o cenných papírech) a

(2) poměrně strohá, tudíž některé základní otázky musela řešit až judikatura. Oba tyto

nedostatky NOZ odstranil. (1) Zrušil občanský zákoník, obchodní zákoník i zákon o

cenných papírech, díky čemuž je úprava zástavního práva nyní obsažena pouze v NOZ,

a (2) institutu zástavního práva se věnuje daleko podrobněji.

Mezi nejvýznamnější změny, které přinesl NOZ a které souvisí se zástavním

právem, patří (1) za základních zásad větší autonomie stran při uzavírání smluv a

odklon od absolutní neplatnosti, (2) upravení pravidel pro uzavírání smluv, zavedení

předsmluvní odpovědnosti a odpovědnosti za rady, (3) nové pojetí věci jako všeho, co

je rozdílné od osoby, slouží potřebě lidí a je ovladatelné, které rozšířilo katalog zástav,

(4) upravení stávající terminologie a zavedení nových pojmů, mnohdy s novým

obsahem, (5) zavedení institutu budoucího zástavního práva, (6) možnost ujednat si

zákaz zřízení zástavního práva či zákaz zatížení a zcizení s účinky erga omnes, (7)

omezení zakázaných ujednání v zástavních smlouvách, (8) představení institutů

umožňujících manipulovat s pořadím zástavních práv (uvolnění zástavního práva a

záměna zástavních práv), (9) možnost ujednat si za určitých okolností propadnou

zástavu a výkon zástavního práva privátním prodejem, a (10) umožnění vzniku

zástavního práva k movité věci zápisem do Rejstříku zástav.
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ABSTRACT

A CHARGE AS A SECURITY

Act No. 89/2012 Coll., the New Civil Code (the "New Civil Code") has been in

effect since 1 January 2014. The New Civil Code has substantially changed Czech civil

law in many respects, including the rules governing the grant and enforcement of asset

security. The following paper analyzes, inter alia, the changes to these rules brought

about by the New Civil Code, and in particular seeks to evaluate them from a practical

perspective, utilizing standard interpretative methodologies, as well as interpretation e

ratione legis, and comparative law.

Prior to adoption of the Act, rules governing security were unsatisfactorily

derived from a number of legislative sources (Act No. 40/1964 Coll., the Civil Code,

Act No. 513/1991 Coll., the Commercial Code and Act No. 591/1992 Coll., the

Securities Act), and were relatively underdeveloped, such that some quite basic issues

were left for the courts to decide. Both of these deficiencies have been addressed by the

New Civil Code. The New Civil Code replaces the old Civil Code, the Commercial

Code and the Securities Act, thus unifying the divergent rules on asset security, and

develops these rules in greater detail.

The New Civil Code has introduced new legal concepts and instruments to the

asset security framework under Czech law. These include: (1) Changes to basic

principles of law concerning asset security; (2) The alteration of rules governing

contracts; (3) A new definition of thing, with the result that new pledges are possible;

(4) Changes in terminology; (5) The introduction of a concept of future security (i.e.

security over assets that are not yet owned by the pledgor); (6) Negative pledge

arrangements effective against all third persons if properly registered; (7) Less

restrictive rules regarding pledge agreements; (8) New possilibities to change the

ranking of security; (9) The possibility to agree on the private enforcement of a pledge

(i.e., the right of the pledgee to sell, in accordance with a procedure agreed between the

pledgee and the pledgor, the secured asset in a private sale, without having to resort to a

licenced broker (in relation to listed shares), court or court bailiff); and (10) The

possibility to register security over movables in the register of pledges.
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