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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Zvolené problematice je v praxi věnována značná pozornost, jedná se o téma aktuální i

s ohledem na rekodifikaci soukromého práva. Téma má široký rozměr, diplomantka se

nezdráhala popsat nejen obecné otázky spojené se zástavním právem, ale neopomenula ani

problematiku zastavení akcií či dokonce zastavení závodu. Celkově lze shrnou, že práce jest

reflexí nové úpravy zástavního práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Se zřetelem na výše uvedené je zřejmé, že téma zvolené a zpracované diplomantkou je

náročnějšího charakteru, protože vyžaduje nemalé spektrum znalostí věcných práv včetně

jejich praktických aspektů, a dále důkladnou analýzu právních předpisů, judikatury a odborné

literatury. S touto náročností se dle mého názoru diplomantka vypořádala velmi dobře.

Zvláště kladně hodnotím občasné přesahy a odkazy na zahraniční literaturu, a to i přes

zaměření práce výsostně na tuzemskou právní úpravu. V práci převládá analýza.

3. Formální a systematické členění práce:

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, která je členěna na úvod, dvě části (obecná a

zvláštní, které jsou prodchnuty množstvím samostatných kapitol) a závěr. Práce je pro

čtenáře relativně přehledná, čtivá, odborná terminologie je použita správně. Pokud jde o

formální stránku práce, příště je namístě použití číslování, zvláště v tak formálně členěném

textu. Stylistika práce je odpovídající.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, mám pocit, že autorka ví, o čem píše. Jak již bylo výše

uvedeno, jde o aktuální problematiku, kterou diplomantka pojala uceleně a se zřetelem na

aktuální právní úpravu. Zvláště kladně hodnotím komplexnost.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce

při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá diplomantkou

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám žádné zásadní výhrady.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Co soudíte o propadné zástavě?

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Výborně.
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